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E7_BA_A7_E4_BC_9A_E8_c67_274717.htm 一、单项选择题1、

某企业期末“生产成本”科目的余额为20万元，“分期收款

发出商品”科目的余额为50万元，“原材料”科目的余额

为60万元，“材料成本差异”科目的贷方余额为5万元，“工

程物资”科目的余额为100万元。假定不考虑其他因素，该企

业资产负债表中“存货”项目的金额为（）万元。 [答案/[提

问]A、125 B、105 C、205 D、215 ×正确答案:A解析:存货项目

金额＝20＋50＋60－5＝125（万元）。“工程物资不记入“存

货”项目中。2、下列经济业务中，会引起一项所有者权益减

少，而另一项所有者权益增加的是（）。 [答案/[提问]A、收

到所有者投入现金B、收到所有者向企业投入设备C、企业向

所有者宣告分配利润D、企业提取盈余公积×正确答案:D解

析:企业提取盈余公积，会使企业未分配利润减少，盈余公积

增加，二者属于所有者权益，符合题意，因此应当选D。A

、B两项业务会使资产和所有者权益同时增加；C项业务会使

所有者权益减少，负债增加。3、总分类账户和明细分类账户

平行登记的原则有（）。 [答案/[提问]A、同方向、等额、同

依据B、同时、同方向、等额C、同时、同方向、等额D、同

时、同方向、同额、同依据×正确答案:D解析:总分类账户与

明细分类账户的平行登记是指对所发生的每项经济业务，都

要以会计凭证为依据，一方面记入有关总分类账户；另一方

面记入有关总分类账户所属明细分类帐户的方法。其要点主

要有：依据相同、方向相同、期间相同、金额相同4、下列做



法中，符合《会计基础工作范围》规定的是（）。 [答案/[提

问]A、自制原始凭证无须经办人签字或盖章B、外来原始凭证

金额错误，可以原始凭证上更正但需签名或盖章C、凡是账

簿记录金额错误，都可以采用“划线更正法”予以更正D、

销售商品1000.84元，销货发票大写金额为：壹仟元零捌角肆

分×正确答案:D解析:自制原始凭证必须有经办人签名或盖章

，所以A不正确；外来原始凭证金额错误，必须由原开具单

位重新开具，不可以在原始凭证上更正，所以B也不正确；账

薄记录金额错误，如果是由于凭证中填写错误造成的，则要

使用红字更正法或补充登记法，因此C也是错误的。销售发

票上的大写金额后面不能再加“整”字，所以D是正确的写

法。5、甲超市为增值税一般纳税人，适用的增值税税率为17

％，采用毛利率法对发出存货进行计价。该超市2004年11月

商品销售收入总额1000万元（其中包括当期实际发生的销售

折让30万元）。当期实际发生现金折扣10万元。当期发生销

售退回20万元。本期计划毛利率20％，则甲企业2004年11月份

已销商品的实际成本是（）万元。 [答案/[提问]A、760 B

、752 C、784 D、800 ×正确答案:C解析:销售净额为1000－20

＝980（万元），销售折让已经扣除，不必再从1000万元中减

去，也不必加回。实际发生的现金折扣对销售净额不产生影

响。本期已销商品的实际成本为980×（1－20％）＝784（万

元）6、某企业“坏账准备”科目的年初余额为600万元，“

应收账款”和“其他应收款”科目的年初余额分别为4500万

元和1500万元。当年，不能收回的应收账款300万元确认为坏

账损失。“应收账款”和“其他应收款”科目的年末余额分

别为7500万元和3000万元，假定该企业年末确定的坏账提取



比例为10％。该企业年末应提取的坏账准备为（）万元。 [答

案/[提问]A、150 B、450 C、750 D、1050 ×正确答案:C解析:

坏账准备的计提基数为“应收账款”和“其他应收款”科目

余额之和，“坏账准备”科目期末余额为：（7500＋3000）

×10％＝1050（万元）；在年末调整前“坏账准备”科目贷

方余额为：600－300＝300（万元）；本年应计提坏账准备为

：1050－300＝750（万元）7、企业在记录财务费用时，通常

所采用的明细账格式是（）。 [答案/[提问]A、多栏式明细

账B、卡片式明细账C、数量金额式明细账D、横线登记式明

细账×正确答案:A解析:多栏式明细分类账。多栏式明细账将

属于同一个总账科目的各个明细科目合并在一张账页上进行

登记，即在这种格式账页的借方或贷方金额栏内按照明细项

目设若干专栏。这种格式适用成本费用类科目的明细核算。8

、下列各项中不通过应付福利费核算的内容是（ ）。 [答案/[

提问]A、职工医药费支出B、企业医务人员工资C、外资投资

企业用职工奖励及福利基金支付职工的非经常性奖金D、职

工集体福利设施支出×正确答案:D解析:按规定外商投资企业

用职工奖励及福利基金支付职工的非经常性奖金应通过“应

付福利费”科目核算，企业的集体福利设施支出由提取的法

定公益金负担。9、某企业2005年12月出售商品收入700000元

，增值税19000元，出售固定资产收入4000元，出租固定资产

收入20000元，接受捐赠收入1000元。则该月收入为（）元。

[答案/[提问]A、880000 B、859000 C、720000 D、760000 ×正

确答案:C解析:700000＋20000＝720000（元）10、甲企业2003

年9月1日销售一批产品给A公司，含增值税的价款为58500元

，收到A公司交来的商业承兑汇票一张，期限为6个月，票面



利率为6％。甲企业于2004年1月30日购入原材料一批，含税

价款64000元，将持有的A公司的商业汇票抵付货款，差额部

分用银行存款补足。甲企业应支付的银行存款为（）元。 [答

案/[提问]A、5500 B、4037.5 C、4330 D、2573 ×正确答案:B解

析:58500×1.025－64000＝4037.50（元）11、甲公司2001年7

月1日购入乙公司同年1月1日发行的到期还本付息的五年期债

券，该债券面值为80000元，票面利率为6％，甲公司购买价

格为86000元，另支付金额较大的相关费用200元。该债券投

资的入账价值为（ ）元。 [答案/[提问]A、83200 B、86000 C

、86200 D、86500 ×正确答案:C解析:86000＋200＝86200元

。12、收入确认的条件之一是“企业已将商品所有权的主要

风险和报酬转移给购货方”，这一条件基于的会计核算的一

般原则是（）。 [答案/[提问]A、实质重于形式原则B、可比

性原则C、一贯性原则D、及时性原则×正确答案:A13、原始

凭证不得涂改、刮擦、挖补。对于金额有错误的原始凭证，

正确的处理方法是（）。 [答案/[提问]A、由出具单位重开B

、由出具单位在凭证上更正并由经办人员签字C、由出具单

位在凭证上更正并由出具单位负责人签名D、由出具单位在

凭证上更正并加盖出具单位×正确答案:A解析:原始凭证金额

有错误的，应当由出具单位重开，不得在原始凭证上更正

。14、下列各项中，属于审核原始凭证真实性的项目是（）

。 [答案/[提问]A、阿拉伯数字是否分位填写B、小写金额前

是否标明“￥”C、大写金额前是否加有“人民币”字样D、

自制原始凭证是否有经办部门和经办人签章×正确答案:D解

析:原始凭证审核的内容比较容易记忆，但其具体审核项目却

不容易弄清。考生对其具体审核项目要掌握。除D选项之外



，其他各项选均是审核原始凭证的正确性。15、某一般纳税

企业购入不需安装设备一台，所支付的买价和增值税额分别

为20000元和3400元，另支付运杂费600元，包装费400元。该

设备的入账价值为（）元。 [答案/[提问]A、20000 B、23400 C

、21000 D、24400 ×正确答案:D解析:20000＋3400＋600＋400

＝24400（元）16、企业2003年1月1日购入一摊销期为4年的专

利权，实际支付买价与相关税费共计48万元，2005年1月1日

转让该项专利权，取得收入20万元，该交易适用的营业税税

率为5％，假定不考虑无形资产减值准备，则应记入“营业外

支出出售无形资产损失”科目的金额为（）万元。 [答案/[提

问]A、4 B、5 C、6 D、5.5 ×正确答案:B解析:48－（48÷4×2

）＋20×5％－20＝5（万元）17、某企业2002年10月31日购入

一项固定资产。该固定资产原价为498万元，预计使用年限

为5年，预计净残值为5元，按双倍余额递减法计提折旧。该

固定资产2003年应计提的折旧额是（）万元。 [答案/[提问]A

、98.6 B、119.52 C、185.92 D、192.56 ×正确答案:C解析:2003

年应计提的折旧额＝498×40％×10/12＋（498－498×40％）

×40％×2/12＝185.92（万元）18、2005年7月1日A公司对外提

供一项为期8个月的劳务，合同总收入465万元。2005年末无

未予可靠地估计劳务结果。2005年发生的劳务成本为234万元

，预计已发生的劳务成本能得到补偿的金额为180万元，则A

公司2005年该项业务应确认的收入为（ ）。 [答案/[提问]A

、180 B、-54 C、234 D、465 ×正确答案:A解析:如果提供劳务

的结果不能可靠地估计，则不能根据完工百分比法确认合同

收入和费用，应按合同成本的收回程度确认收入。本题已经

发生的劳务成本预计不能全部得到补偿，应按能够得到补偿



劳务的金额确认收入。19、某企业月初结存材料的计划成本

为4500万元，成本差异为超支30万元；本月入库材料的计划

成本为10500万元，成本差异为节约105万元。当月生产车间

领用材料的计划成本为9000万元。当月生产车间领用材料应

负担的材料成本差异为（）万元。 [答案/[提问]A、-45 B、45

C、-81 D、81 ×正确答案:A解析:材料成本差异率＝（30－105

）/（4500＋10500）＝－0.005，发出材料应负担的材料成本差

异＝900×（－0.005）＝－45（万元）20、某企业去年发生亏

损235000元，按规定可以用本年实现的利润弥补，该企业以

本年实现利润弥补去年全部亏损时，应当（）。 [答案/[提

问]A、借：利润分配盈余公积转入235000,贷：利润分配未分

配利润235000 B、借：盈余公积235000，贷：利润分配未分配

利润235000 C、借：其他应收款235000，贷：利润分配未分配

利润235000 D、不作任何账务处理×正确答案:D解析:用以后

年度税前利润补亏，属于自然弥补，不需编制任何会计分录
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